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ANOTACE

Téma: Alternativní tresty

Zpracovala: Katrin Harvalíková

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou trestu v jeho obecné podobě,

seznámení s tresty a postupy nespojenými s odnětím svobody – alternativními tresty,

zejména trestem Obecně prospěšné práce, jeho rozsahem a způsobem výkonu a

spoluprácí s Probační a mediační službou.
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 1. Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku trestu, název práce zní:

„Alternativní tresty“. S trestem se setkáváme od dětství, setkáváme se s ním v různých

oblastech společenského života. V dětství jsou ukládány tresty za neposlušné chování,

jsou jimi zákaz sledování televizních pořadů, zákaz jízdy na kole apod. Tresty jsou

ukládány i během školní docházky, každý z nás zná trest v podobě poznámky v žákovské

knížce, každý z nás někdy zůstal „po škole“. S trestem se setkáváme i ve sportu a to

v podobě trestných minut, žlutých a červených karet apod. Takto bychom mohli

pokračovat. Trest a trestání je širokým pojmem. Jediným výlučným základem trestní

odpovědnosti podle českého trestního práva je, de facto i de iure, trestný čin.1) Právním

následkem tohoto základu je trest, sankce. Ve své bakalářské práci se zabývám trestem

z hlediska trestního práva, a to jak hmotného, tak i procesního, tedy trestním soudem.

Práce je zaměřena na „Tresty a postupy nespojené s odnětím svobody – Alternativní

tresty“. Především trest obecně prospěšných prací a na činnost probační a mediační

služby.

Cílem mé práce je proto poskytnout odpovědi na otázky týkající se trestu v jeho

obecné podobě, seznámení s problematikou alternativních trestů , výkonem trestu

obecně prospěšných věcí, cílem je i srovnání psychologického působení uvedených

legálních forem trestu.

Pracuji u Vězeňské služby ČR služebně zařazena ve vazební věznici České

Budějovice, jediném vězeňském zařízení v Jihočeském kraji. Z toho důvodu je práce

doplněna poznatky a zkušenostmi z tohoto regionu, včetně informací z Probační a

mediační služby.

1) Kratochvíl ,V. a kol.: Trestní právo hmotné.II. vydání. Brno,1996,str.88
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 2. Trest

V této kapitole jsem se zaměřila na trest v jeho obecné podobě, jedná se o seznámení

s oblastí trestu. Uvedu pojem, úlohu a účel trestu, jeho podstatu z hlediska historie a

nakonec zakotvení trestu v právním řádu ČR.

2.1 Pojem, úloha a účel trestu

2.1.1 Pojem trestu

„Trest můžeme vymezit de lege lata z hlediska jeho vztahu ke spáchanému trestnému

činu, z hlediska toho, jak se dívá na pachatele a jeho delikt, z pohledu cílů, které sleduje,

z hlediska subjektu, který jej ukládá a konečně z hlediska jeho vykonatelnosti, vzhledem

k vůli odsouzeného“2) Trest lze definovat jako: „Opatření státního donucení, ukládané

jménem státu k tomu povolanými soudy v trestním řízení, jím se působí určitá újma za

spáchaný trestný čin jeho pachateli, trestem se tak vyslovuje společenské odsouzení činu

a jeho pachatele.3)

2.1.2 Úloha trestu

Trest je jedním z prostředků státního donucení, jichž stát používá při plnění svých

funkcí vedle prostředků politických , ekonomických aj., přičemž úloha trestu v našem

trestním právu záleží v tom, že je prostředkem v rukou státu k ochraně společnosti a

občanů před trestnými činy. Stát má tedy nejenom práco, ale zároveň i povinnost ukládat

trest za trestné činy.4) Již ve své době Leonardo da Vinci prohlásil : „Kdo zlo netrestá,

dovoluje, aby bylo pácháno dál.“5) Znakem trestu je, že se jím působí určité osobě určitá

újma. Pohrůžka takovými újmami, jejich ukládání a výkon mají odvracet pachatele i

ostatní členy společnosti od páchání trestných činů6). Důležitou úlohou trestání je, aby

2) Kratochvíl, V. a kol.:Trestní právo hmotné.II.vydání.Brno,1996,str.256
3) Novotný, O. a kol.: Trestní právo hmotné.I.Obecná část.,Praha.Codex,1997,str.197
4) Novotný, O. a kol.: Trestní právo hmotné.I.Obecná část.,Praha.Codex,1997,str.196
5) ) Kratochvíl, V. a kol.:Trestní právo hmotné.II.vydání.Brno,1996,str. 20
6) Novotný, O. a kol.:Trestní právo hmotné,I. Obecná část, Praha. Codex,1997, str.197
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uložení spravedlivého trestu přispělo k vytváření atmosféry nepříznivé dalšímu páchání

trestných činů.

2.1.3 Účel trestu

Účel trestu je vymezen v ust. § 23 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona,

v platném znění : „Účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných činů,

zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a vychovat jej k tomu, aby vedl

řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní členy společnosti.“7) Takto koncipovaný

účel trestu je strukturou dílčích a konečného cle, jež vytvářejí jeden celek. Oním

konečným, resp. Základním cílem trestu je ochrana společnosti před pachateli trestných

činů. Zabránit odsouzenému v další trestné činnosti a vychovat ho k řádnému životu.

Toto působení na odsouzeného je pak zároveň prostředkem výchovného působení i na

ostatní členy společnosti. Žádné jiné cíle trestem sledovat nelze, zejména ne ty, k jejichž

dosažení se trestní právo hodí ze všech prostředků nejméně, např. ekonomické, které

rozhodně nelze „dohánět“ ostrou trestní represí.8) Spravedlivé a včas ukládané tresty

mohou působit na ostatní členy společnosti, varovat je před pácháním trestných činů,

přesvědčovat je o tom, že trest je pravděpodobný.

2.2 Podstata soudního trestu z hlediska historie

Problematika účelu trestání zaujímala v historii trestněprávních nauk vždy zvláštní

místo. Odhalování podstaty trestu bylo a je vlastně i dnes otázkou především jeho účelu

ve společnosti, ve vztahu k pachateli, jak skutečnému, tak potenciálnímu.9) V tomto

smyslu byla v historii podstata soudního trestu chápána, a s určitými modifikacemi je tak

tomu i nyní, v zásadě trojím způsobem:

a) tzv. teorie absolutní

7) Jelínek,J. a kol.: Trestní zákon a trestní řád.?Praha, Linde a.s.,2001, str. 35
8) Kratochvíl, V. a kol.: Trestní právo hmotné., II.vydání. Brno,1996, str.259-260
9) Kratochvíl, V. a kol.: Trestní právo hmotné., II.vydání. Brno,1996, str.253
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 vyjádřené formulí: punitur, quia peccatum est (trestá se, protože bylo spácháno zlo),

neboli též teori taliační (ius talionis),10) spatřující účel a tím i podstatu trestu v něm

samotném, kdy trest nelze odůvodňovat nějakými pro společnost užitečnými účely, neboť

tento je účelem sám o sobě, je opodstatněn sám sebou, je chápán jako spravedlivá odplata

za spáchaný zločin.

b) tzv. teorie relativní

vyjádřené formulí: punitur, ne peccetur (trestá se, aby nebylo pácháno zlo),11)

zahrnující široké spektrum myšlenek negativní (odstrašující), jakož i pozitivní (zejména

resocializační) generální i individuální prevence, spojující podstatu trestu s účelem

stojícím mimo samotný trest, tzn. S ochranou určité společnosti, jedince. Prvek odplaty

odmítají.

c) tzv. teorie smíšené

označené též výrazem „Vereinigungs theorie“,12) usilující o spojení idejí trestů

odplatných a účelově pojatých, snažící se překonat protiklad mezi teoriemi absolutními a

relativními.

Směrem k teoriím smíšeným se ubíral i vývoj ve 20. století, neboť se ukazuje, jakožto

určité optimum, využívání pokud možno pozitiv směrů absolutních a relativních

3. Trestný čin

Trestný čin je jedním z aspektů lidské zkušenosti, který vyvolává představu zla a

porušování zákona a který byl mnohokrát a různě definován a vykládán. Pro klasického a

pedantského vědce může být trestný čin dramatem, představením konfliktu mezi silami

dobra a zla, čehož , čehož výmluvným typickým příkladem jsou řecké tragédie,

Shakespearův Macbeth a Dostojevského Zločin a trest. Pro moralistu je trestný čin

projevem duchovní hříšnosti, a právě tohle degenerující zlo a nemoc duše musí být úplně


[…]


uložených jako trest OPP. Soudci jsou v tomto ohledu na pachatele nejpřísnější, dva by

navrhovali maximální výměru počtu hodin OPP zvýšit na 600 hodin, jeden je pro

zachování současné výměry 400 hodin. Státní zástupci jsou spíše pro zachování

současné výměry 400 hodin, jeden navrhuje maximální výměru zvýšit na 500 hodin i

více při současném prodloužení lhůty pro odpracování OPP. Naopak probační

pracovníci považují současnou maximální výměru 400 hodin za příliš vysokou a

navrhují její snížení na 200 hodin. Pracovníci obecně prospěšných institucí se k této

otázce staví tak, že se současnou výměrou 400 nemají problémy, jen jeden navrhuje její

snížení na 200 hodin.

Sedmá otázka zněla, zda je trest OPP v České republice uplatňován dostatečně. Soudci

na otázku odpověděli, že ano nebo spíše ano. Stejné byly i odpovědi státních zástupců.

Probační pracovníci se rovněž domnívají, že trest OPP je v České republice uplatňován

dostatečně, jeden k tomu ale dodává, že je uplatňován více, než by bylo vhodné.

Pracovníci institucí, kteří byli schopni odpovědět, jsou rovněž názoru, že trest OPP je

v ČR uplatňován dostatečně.

V osmé otázce byli respondenti dotázány, v čem spatřují největší problémy s výkonem

trestu OPP. Soudci se shodují na tom, že největším problémem s výkonem trestu OPP je

neochota a nezájem odsouzených vykonat trest a záměrné vyhýbání se výkonu trestu,

což následně vede k jejich přeměně v trest odnětí svobody. Jeden ze soudců rovněž

spatřuje problém v nedostatku vhodných pracovních míst. Státní zástupci k těmto

dvěma problémům ještě přidávají nedostatečnou kontrolu nad výkonem trestu OPP,

včetně nedostatečné evidence odpracovaných hodin, dále problémy v průkaznosti

podkladů při rozhodování o přeměně či neochotu odvolacího soudu potvrzovat nařízené

přeměny bez obsáhlého prověřování podkladových materiálů. K dalšímu vážnému

problému jeden státní zástupce vyjádřil následovně:“Neochota pachatelů trest vykonat a

časté přeměňování OPP na trest nepodmíněný. V mnoha případech to souvisí se soudem

zvoleným druhem trestu u určité skupiny pachatelů, kteří jej zpravidla ani zčásti

nevykonají.“ Probační pracovníci pak největší nedostatek s výkonem trestu OPP

spatřují v ukládání trestu nevhodným osobám. Jako problém vidí rovněž neznalost

zákonné úpravy ze strany zadavatelů prací. Pracovníci institucí pak shledávají problémy
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zejména v ukládání trestu nevhodným osobám , jako jsou recidivisté nebo

nezaměstnaní, kteří nevyvíjí téměř žádnou snahu trest OPP vykonat a v nedostatku

vhodných prací pro tyto osoby.

Závěrem bych chtěla poukázat na to, že z uvedených odpovědí lze zjisti, že na stejné

otázky odpovídaly různé skupiny respondentů různě, zejména se pak lišily pohledy

soudců a státních zástupců na straně jedné a probačních pracovníků a pracovníků

obecně prospěšných institucí na straně druhé. Soudci a státní zástupci hrají důležitou

roli zejména při ukládání trestu OPP (i když soudy činí i další rozhodnutí v průběhu

trestu) a trest OPP přisuzují zejména roli represivní, probační pracovníci a pracovníci

obecně prospěšných institucí mají na starosti zejména výkon trestu OPP a snaží se o

nápravu pachatele a upřednostňují výchovnou roli tohoto alternativního trestu. Obě

strany si představují rozdílně i vzájemnou spolupráci.

(ukázka dotazníku viz. Příloha)

11. Závěr

Náplní této práce byla problematika alternativních trestů. Vznik trestu je vázán na

uchopení výkonu spravedlnosti státem. Systém sankcí trestního práva de lege lata mí

plnit regulativní funkci, jejímž účelem je chránit společnost před nebezpečným

deviantním chováním. Druhy sankcí jsou expressis verbis vyjádřena v ust. § 27 zák. č.

140/1961 Sb., trestním zákoně v platném znění – jedná se o trest odnětí svobody a dále

o tresty nespojené s odnětím svobody.44) Z posledních reformních aktivit vztahujících se

k trestu se jako pozitivum jeví přijetí zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a Mediační

službě, zákona č. 265/2001 Sb., kterým byly novelizovány zákony č 140/1961 Sb.,

trestní zákon a č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudu.

Tresty nespojené s odnětím svobody mají oproti nepodmíněnému trestu odnětí

svobody mnoho pozitivního, proto je nutné omezit ukládání nepodmíněného trestu jen

na pachatele závažných kriminálních deliktů. Většina pachatelů ale není narušena

natolik, aby jim musel být uložen nepodmíněný trest odnětí svobody. V oblasti trestání

je proto nutné vytvořit takovou hierarchii sankcí, v jejímž rámci bude nepodmíněný

44) Jelínek, J. a kol: Trestní zákon a trestní řád. Poznámkové vydání s judikaturou. Praha .Linde a.s.,2001
str.39
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trest odnětí svobody chápán skutečně jako ultima ratio (krajní, poslední prostředek),

nebo spíše jako ultima remedium (poslední lék) a bude kladen důraz na individuální

přístup k řešení trestních věcí předpokládající širokou možnost využití alternativních

sankcí k zajištění pozitivní motivace pachatele.

Tato práce si kladla za cíl přiblížit problematiku trestu a zhodnotit působení

legálních forem trestu. Doufám, že se mi podařilo vystihnout to podstatné co se týče

alternativních trestů a přispět tak k pochopení této problematiky případných zájemců o

tuto práci.
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