Příloha k protokolu o SZZ č.:

Bakalář: **Katřin Harvalíková**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

vedoucí*bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 30. dubna 2007

doc. PhDr. Miroslav Somr, DrSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Alternativní tresty

Práce má ve své podstatě informativní charakter, je velmi komplexním souhrnem problematiky alternativních trestů, způsobů jejich aplikace, existujících právních norem, přehledných statistických údajů atd.

Za pozitivum je možno pokládat uplatnění osobní zkušenosti diplomantky a její přehled o celkovitosti řešeného problému. Jedná se v podstatě o výběr faktů a tak větší část práce je prezentována v duchu pozitivistického sestavení možných faktů a jejich utřídění. Logika tohoto postupu je předností této práce.

Praktická část se omezuje na dotazníkovou formu mezi 3 soudci, 3 státnímu zástupci a 2 probačními pracovníky a 5 pracovníky jsou obecně prospěšné práce vykonávány Zpracování dotazníku je velmi jednoduché a nemá dostatečnou výpovědní hodnotu. Diplomantka proto mohla jeho výsledek pouze kvantifikovat a stejně závěr je velmi stručným shrnutím jejího postupu a přístupu.

Práce má bohatou přílohovou dokumentaci, která je převzata z trestní statistiky soudů, dále obsahuje zákon o Probační a mediační službě, statistiku činností, úkonů za kraje ČR a použitý dotazník. Celkově pouze doplňuje charakter předkládané práce. Doporučuji, aby diplomantka zaujala osobní stanovisko k odlišným postojům a názorům na řešení prezentované problematiky, např. o přínosu či záporech legislativní úpravy trestu obecně prospěšných prací. Práci doporučuji k obhajobě .

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

d o b ě

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 30. dubna 2007